
DECRETO N. 646 DEL 20/06/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI IMMUNOCOLORATORI, ANTICORPI E MATERIALE PER 
ANATOMIA  PATOLOGICA  -  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  DI  AGGIUDICAZIONE 
DELLA ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA LOTTI NN. 1 E 2

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che con decreto n. 230 del 21 marzo 2023 si è aderito al contratto di 

fornitura  di  sistemi  di  sistemi  analitici  completi  automatici  per colorazioni 

immunoistochimiche e  relativi  reagenti stipulato  in  esito  a  procedura  aperta  dall’ASST 

degli Spedali Civili di Brescia con determinazione dirigenziale n. 2035 del 03/11/2022, a 

favore delle Ditte Leica Microsystems Srl, Roche Diagnostics SpA, Agilent Technologies 

Italia SpA, Diapath SpA Bio-Optica Spa e DBA Italia Srl;

CONSIDERATO che nella adesione al  predetto contratto di  fornitura è stato omesso il  

fabbisogno  di  alcuni  prodotti  diagnostici  indispensabili  e  precisamente  i  sistemi  di 

rilevazione e le soluzioni necessarie per utilizzare gli anticorpi monoclonali, facenti parte  

del Lotto di gara n. 1, già acquisiti ed in uso presso la Struttura di Anatomia Patologica;

TENUTO CONTO che:

con nota, conservata in atti, si è provveduto a richiedere alla Ditta Roche Diagnostics 

SpA, aggiudicataria del Lotto n. 1  la disponibilità ad una estensione della predetta 

fornitura;

la suddetta Ditta, con nota  conservata in atti, ha manifestato la propria disponibilità ad 

estendere  il  contratto  di  fornitura,  mantenendo  le  medesime  condizioni 

tecnico/economiche,  relativamente  ai  reagenti,  ai  materiali  di  consumo;  indicate 

nell’ambito  del  procedimento  di  gara  espletato  dall’ASST degli  Spedali  Civili  di 

Brescia;

la fornitura di cui trattasi  è necessaria al  fine di garantire la regolare e continuativa 

erogazione  delle  prestazioni  diagnostiche  erogate  dalla  Struttura  si  Anatomia 

Patologica;

VISTA la  nota,  conservata  in  atti,  del  Direttore  della  Struttura  di  Anatomia Patologica, 

Dr.ssa  Rosa  Rinaldi,  con  cui  viene  espresso  parere  favorevole  in  merito  all’offerta 

presentata per il Lotto n. 1 dalla Ditta interpellata per la fornitura di cui all’oggetto;

CONSIDERATO, inoltre, che:

 i  sistemi  diagnostici  ed  i  dispositivi  di  cui  trattasi  non  sono  oggetto  di 

Contratti/Convenzioni  stipulati  da  ARIA  e/o  da  Consip  Spa  né  già  oggetto  di 

programmazione sanitaria a livello regionale attribuita ad ARIA;

 la procedura ad evidenza pubblica espletata dalla ASST Spedali Civili di Brescia e 

sopra  menzionata  prevede  all’art.  3  del  Disciplinare  di  gara  “Gara  in  forma 

aggregata  e  clausola  di  adesione”  la  possibilità  di  estensione  della  fornitura  in 

esame fino ad un massimo pari al 300% del valore di ciascun lotto; 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in esame, mediante adesione successiva, 

occorrente  alla  Struttura  di  Anatomia  Patologica  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova, 

copia informatica per consultazione



comporta,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di  approvazione  del  presente 

provvedimento  amministrativo  al  31  dicembre  2028,   una  spesa  presunta  pari  a 

complessivi € 104.345,00 , Iva esclusa, a favore della Ditta Roche Diagnostics SpA  (CIG 

FIGLIO  N.  986156875A)  per  il Lotto  di  gara  n.  1,  che  viene  conteggiata  sul  conto 

economico n. 80100510 come di seguito indicato:

Roche Diagnostics SpA

ESERCIZIO 80100510

2023 10.901,70

2024 18.688,66

2025 18.688,66

2026 18.688,66

2027 18.688,66

2028 18.688,66

TOTALE
104.345,00

DATO  ATTO  che  l’affidamento  della  predetta  fornitura,  rispetto  alla  spesa  storica 

complessiva  dell’anno  2022,  comporta  una  maggior  spesa  annua  presunta  pari  ad  € 

19.624,00, Iva esclusa (€ 23.941,28, Iva Inclusa);

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 

n. 50/2016;

RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto Elisa Pecini, Coordinatore Tecnico 

della  Struttura  di  Anatomia  Patologica,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 

le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 

di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di  aderire  al  contratto  di  fornitura  di  “Sistemi  analitici  completi  automatici  per 

colorazioni immunoistochimiche e relativi reagenti”, stipulato in esito a procedura 

ad  evidenza  pubblica  dall’ASST  Spedali  Civili  di  Brescia,  ed  aggiudicato  con 

determinazione dirigenziale n. 2035 del 03/11/2022, a favore della Ditta di seguito 

indicata: 

-  Ditta  Roche Diagnostics  SpA di  Monza (MB):  Lotto  n.  1  “Fornitura  di  sistemi 

analitici automatici per colorazioni”;

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura in esame, occorrente alla Struttura di 

Anatomia  Patologica,  comporta,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di 

approvazione del presente provvedimento amministrativo al 31 dicembre 2028, una 

spesa presunta pari a complessivi € 127.300,90, Iva inclusa, che viene conteggiata 

sul conto economico n. 80100510 come di seguito indicato:

    Roche Diagnostics SpA

ESERCIZIO 80100510

2023 13.300,05

2024 22.800,17

2025 22.800,17

2026 22.800,17

2027 22.800,17

2028 22.800,17

TOTALE                              127.300,90

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 

50/2016;

4. di  confermare,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  e 

ss.mm.ii,, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto Elisa Pecini, Coordinatore 

Tecnico della Struttura di Anatomia Patologica, cui viene demandato il compito di 

effettuare  verifiche e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da parte  della  Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di notificare il presente provvedimento all’ASST Spedali Civili di Brescia in qualità di 

stazione appaltante della suddetta procedura;

copia informatica per consultazione



 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



Lotto Determinazione
Validazioni esennali 

A.S.S.T. Mantova
Ditta Offerente

Nome commerciale del 

dispositivo offerto

Codice 

produttore 

dispositivo 

offerto

Codice rivenditore 

dispositivo offerto
n. test per cf. Prezzo a test

Numero 

confezioni 

offerte/n. 

apparecchiature

percentuale di 

sconto praticata sul 

listino (colonna 

inserita per riportare 

quanto richiesto in 

disciplinare)

prezzo unitario 

offerto/ canone 

noleggio mensile+ 

assistenza tecnica

Importo 

complessivo del 

lotto iva esclusa

Totale 

generale

CND N. REP.

1 Colorazioni                   51 180 

Roche Diagnostics

 (*)ultraVIEW Universal 

DAB Detection Kit 
 760-500 

05269806001 250 87.88 % W01030711 0

Roche Diagnostics

 (*)ultraVIEW™ Red 

Detection Kit 
 760-501 

05269814001 250 87.88 % W01030711 0

Roche Diagnostics

 (*)Optiview DAB Detection 

Kit 
 760-700 

06396500001 250 90.34 % W01030711 0

Roche Diagnostics

 Reaction Buffer 

Concentrate (10X) 
 950-300  05353955001 250

0.00 €
205

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  BenchMark Ultra LCS  650-210  05424534001 85 0.00 € 603 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  EZ Prep (10X)  950-102  05279771001 500 0.00 € 103 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  Benchmark ULTRA CC1  950-224  05424569001 500 0.00 € 103 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics
 Hematoxylin Counterstain  760-2021  05266726001 

0.00 € 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030708 0

Roche Diagnostics  Hematoxylin II (***)  790-2208  05277965001 0.00 € 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030708 0

Roche Diagnostics  Bluing Reagent  760-2037  05266769001 250 0.00 € 205 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030708 0

Roche Diagnostics  Protease 1 (**)  760-2018  05266688001 0.00 € 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  Protease 2 (**)  760-2019  05266696001 0.00 € 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  Protease 3 (**)  760-2020  05266718001 0.00 € 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  SSC Buffer (10X)  950-110  05353947001 1250 0.00 € 41 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics

 Antibody Diluent (non 

necessario per tutti i test) 
 251-018  05261899001 1000

0.00 €
52

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics

 Amplification Kit (non 

necessario per tutti i test) 
 760-080  05266114001 100

0.00 €
512

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030711 0

Roche Diagnostics

 Optiview amplification Kit 

(non necessario per tutti i 

test) 

860-099 06718663001 250

0.00 €

205

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics

 E-Bar - Labels (5x 540 

Labels) 
 1358501  05247829001 2700

0.00 €
19

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W0202059080 0

Roche Diagnostics

 E-Bar - Ribbon (8100 

Labels) 
 1632900  05250889001 8100

0.00 €
7

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € NA NA

Roche Diagnostics

 UMONIUM 38 Decon 

Solution ( 2 decont/anno) 
 PF 12105  07007833001 2

0.00 €
4

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € D99 86486/R

Roche Diagnostics SANITIZ TABLET 50  n.d. 04160312001 50 0.00 € 2 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W0201010185 0

Roche Diagnostics

PROGARD T2 CL2 

PRETREATMENT
 n.d. 

06473466001 1 0.00 € 2 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W0201030185 0

Roche Diagnostics VENTILATION FILTER  n.d. 05447135001 1 0.00 € 2 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W0201010180 0

Roche Diagnostics

 Prep Kit ( non necessario 

per tutti i test) dettagliati 

nel foglio Lotto 1 Prep kit 

 da783-2851 a 

783-3156 

 da cod.05273617001 

a cod.05275806001 
100

0.00 €

50

100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W01030799 0

Roche Diagnostics  Vetrini TOMO  n.d.  08082286001 1000 0.00 € 52 100.00 % 0.00 € 0.00 € 0.00 € W0503900201 0

Totale spesa 104.345,00

250 205

PROSPETTO DI AGGIUDICAZIONE

Fornitura di  immunocoloratori, anticorpi  e materiali  per anatomia patologica FINO AL 31/12/2028 - Lotto n. 1 - DITTA OFFERENTE: Roche Diagnostics S.p.A. - CODICE IDENTIFICATIVO GARA CIG.986156875A

Per le validazioni esennali richieste si offrono i seguenti prodotti a scelta.

2.03878 € 205 509.00 € 104 345.00 €

 Prodotti offerti  per effettuare le colorazioni previste 

250 205

copia informatica per consultazione


